[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 20/2012

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 4.043, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2009, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º da Lei Municipal nº 4.043, de 08 de dezembro de 2009, com a redação alterada pela Lei Municipal nº 4.410, de 13 de dezembro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º O convênio de trata o artigo anterior tem por objetivo conceder descontos de 20% (vinte por cento) até 50% (cinqüenta por cento) aos alunos matriculados nos cursos de graduação, pós graduação latu sensu e de extensão elaborados e mantidos pelo Instituto que domiciliem no respectivo município, ou que trabalhem na respectiva autarquia, fundação, ou empresa privada.

§ 1º Caberá às conveniadas a contraprestação do pagamento dos percentuais estabelecidos pelo convênio sobre o valor da mensalidade dos alunos cadastrados no convênio a título de bolsa de estudo.

§ 2º Os percentuais estabelecidos neste artigo aplicam-se da seguinte forma:

I – Conveniadas com até 05 bolsistas, desconto de 20%;

II – Conveniadas com mais de 05 e até 10 bolsistas, desconto de 30%;

III – Conveniadas com mais de 10, desconto de 50%.
Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal nº 4.043, de 08 de dezembro de 2009, permanecem inalterados.

PRIVATE
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 13 de fevereiro de 2012.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 13 de fevereiro de 2012.

OEP/079/2012/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade dar nova redação ao art. 2º da Lei Municipal nº 4.043, de 08 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a celebração de convênio entre o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victorio Cardassi” – IMESBVC e prefeituras municipais ou empresas privadas, visando a prestação de serviços educacionais, e autoriza a autarquia a conceder incentivos educacionais, e dá outras providências.
A alteração pretendida é necessária, pois o Instituto, sendo uma organização pública, deve possibilitar o acesso da população aos serviços educacionais por ele prestados.

Destaca-se que a gestão do IMESB-VC está voltada ao atendimento da população de Bebedouro e região, não somente oferecendo os convênios acima citados para oportunizar cursos de graduação aos funcionários das Instituições conveniadas, mas adotar o mesmo critério para os cursos de pós-graduação latu sensu e de extensão universitário em geral.

Por outro lado, pretende-se, com essa medida, preencher as vagas oferecidas nesses cursos e, em contrapartida aprimorar a mão-de-obra que oferece seus serviços para essas organizações, não se caracterizando a medida como renúncia de receita.

Com essa iniciativa o IMESB-VC oferecerá seus serviços aos seus conveniados praticando os mesmos custos que vem assumindo com suas operações cotidianas. Com mais essa iniciativa o IMESB-VC poderá continuar cumprindo seu papel de responsabilidade social, como é o dever de uma Instituição Pública.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CARLOS RENATO SEROTINE
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]